第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

1

证券代码：600062    证券简称：华润双鹤    公告编号：临 2024－070

华润双鹤药业股份有限公司

第十届董事会第一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

公司第十届董事会第一次会议的召开符合《公司法》和公司《章

程》的有关规定。为保证董事会工作的衔接性和连贯性，本次会议于

2024 年 7 月 11 日即时通知，以现场及通讯方式及时召开。出席会议

的董事应到 11 名，亲自出席会议的董事 11 名。会议由半数以上董事

共同推举的董事陆文超先生主持。公司监事、高级管理人员列席会议。

二、董事会会议审议情况

1、关于选举董事长的议案

选举陆文超先生为公司第十届董事会董事长。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

2、关于选举董事会专门委员会委员的议案

选举第十届董事会各专门委员会委员如下：

(1) 战略委员会：陆文超先生(主任委员)、白晓松先生、李向明先

生、余顺坤先生、陈震先生；

(2) 审计与风险管理委员会：孙茂竹先生(主任委员)、于舒天先生、

林国龙先生、刘宁先生、陈震先生；

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

2

(3) 薪酬与考核委员会：余顺坤先生(主任委员)、杨战鏖先生、孙

茂竹先生；

(4) 提名与公司治理委员会：刘宁先生(主任委员)、徐辉先生、陈

震先生。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

提名与公司治理委员会意见：同意。

3、关于授权董事长代为履行总裁职责的议案

授权董事长在总裁空缺期间代为履行总裁职责，起止日期自本议

案审批通过之日起，至新任总裁就任之日止。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

提名与公司治理委员会意见：同意。

4、关于聘任副总裁的议案

聘任姚东晗女士、刘子钦女士、谭和凯先生、满超先生、吴城锦

先生(简历附后)担任公司副总裁职务，自董事会聘任之日起就任，任

期与第十届董事会任期相同。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

提名与公司治理委员会意见：同意。

5、关于聘任财务负责人的议案

聘任刘驹先生(简历附后)担任公司首席财务官，即公司财务负责

人，自董事会聘任之日起就任，任期与第十届董事会任期相同。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

审计与风险管理委员会意见：同意。

提名与公司治理委员会意见：同意。

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

3

6、关于聘任董事会秘书的议案

聘任谭和凯先生(简历附后)担任公司董事会秘书，自董事会聘任

之日起就任，任期与第十届董事会任期相同。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

提名与公司治理委员会意见：同意。

7、关于聘任证券事务代表的议案

聘任郑丽红女士(简历附后)担任公司证券事务代表，自董事会聘

任之日起就任，任期与第十届董事会任期相同。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

8、关于审计部门负责人调整的议案

同意姜源先生(简历附后)牵头审计部工作。

11 票同意，0 票反对，0 票弃权。

审计与风险管理委员会意见：同意。

9、关于修订《合规管理制度》的议案

《合规管理制度》详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

11票同意，0票反对，0票弃权。

特此公告。

华润双鹤药业股份有限公司

董  事  会

2024 年 7 月 13 日

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

4

报备文件：

1、第十届董事会第一次会议决议

2、董事会提名与公司治理委员会关于第十届董事会第一次会议

有关事项的审阅意见

3、董事会审计与风险管理委员会关于第十届董事会第一次会议

有关事项的审阅意见

附：简历

1、副总裁、财务负责人、董事会秘书简历

姚东晗女士，1973 年 11 月出生，北京轻工学院工业管理工程专

业学士学位及清华大学经济管理学院工商管理专业硕士学位。曾任北

京古桥电器公司团委书记、组织部部长；华润集团人力资源部经理、

高级经理；华润微电子有限公司人力资源副总监，党委委员、助理总

经理兼人力资源总监，副总裁、党委副书记。现任本公司副总裁、党

委副书记。

刘驹先生，1972 年 4 月出生，澳大利亚弗林德斯大学医院管理专

业医院管理硕士学位，注册会计师、高级会计师。曾任江西贵溪化肥

厂财务科会计、科长助理、财务部副部长、资本运营部经理；深圳富

安娜家饰用品有限公司总裁助理；三九企业集团财务部外派总监；广

东三九脑科医院财务副总监、总监、副院长、党委委员、党委书记；

华润医疗集团有限公司财务管理部高级总监、财务总经理、助理总经

理；华润健康集团有限公司副总经理、党委委员。现任本公司首席财

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

5

务官，即财务负责人，党委委员。

刘子钦女士，1977 年 4 月出生，中国石油大学工商管理专业硕士

学位。曾任北京双鹤药业股份有限公司财务部副经理、发展规划部副

经理；华润双鹤药业股份有限公司战略管理部总经理、营销管理中心

副总经理，华润双鹤药业股份有限公司总裁助理、助理总裁。现任本

公司副总裁、党委委员。

谭和凯先生，1973 年 1 月出生，华东理工大学生物化学专业理学

学士学位。曾任江中制药厂五车间、北京江中药物研究所实验员；江

中制药厂车间技术员；江中药业股份有限公司 GMP 主管，片剂车间主

任，OEM 经理，技术中心项目经理；江中药亭质量负责人；江西江中

制药(集团)有限责任公司 OEM 业务线总监，采购物流业务线总监，采

购部部长，纪检监察室主任，纪委副书记；华润江中制药集团有限责

任公司纪委副书记、纪检监察室主任、巡察办公室主任；华润双鹤药

业股份有限公司纪委书记。现任本公司副总裁、董事会秘书、党委委

员。

满超先生，1971 年 11 月出生，山东大学药学专业理学学士学位。

曾任山东鲁抗医药股份有限公司销售公司副经理、经理、制剂事业部

副总经理兼营销总监；济南利民制药有限公司副总经理；华润双鹤利

民药业(济南)有限公司副总经理、总经理，华润双鹤药业股份有限公司

普药事业部总经理、党委书记。现任本公司副总裁、党委委员。

吴城锦先生，1978 年 9 月出生，美国美利坚大学国际法学研究专

业法学硕士学位。曾任华润电力控股有限公司法律部高级经理，法律

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

6

部助理总监，煤炭事业部法律部总经理，煤炭事业部/华润煤业(集团)

有限公司助理总经理兼总法律顾问；华润(集团)有限公司战略管理部

科技工业组专业总监；华润生命科学集团有限公司助理总经理、副总

经理；航天神舟生物科技集团有限公司副总经理(主持工作)；华润双鹤

药业股份有限公司投资发展部总经理。现任本公司副总裁。

上述候选人中，刘子钦女士持有 18.45 万股公司股票、谭和凯先

生持有公司 14.28 万股股票、满超先生持有公司 25.89 万股股票，姚

东晗女士、刘驹先生、吴城锦先生未持有公司股票；上述候选人与本

公司不存在利益冲突，与公司董事、监事、其他高级管理人员、实际

控制人及持股 5%以上的股东不存在关联关系，36 个月内未曾受过中

国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，不属于失信被执

行人，不存在《公司法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——规范运作》、公司《章程》中规定的不得担任公司高级管理

人员的情形。

2、证券事务代表简历

郑丽红女士，1977 年 9 月出生，中国政法大学国际经济法专业

学士学位。曾任北京双鹤药业经营有限责任公司法律事务部专员，北

京双鹤药业股份有限公司董事会办公室秘书室主任，华润双鹤药业股

份有限公司董事会办公室主任。现任华润双鹤药业股份有限公司证券

与法务部总经理、证券事务代表。

郑丽红女士持有 9.18 万股公司股票，与公司不存在利益冲突，与

公司董事、监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东

第十届董事会第一次会议    2024 年 7 月 11 日

7

不存在关联关系，36 个月内未曾受过中国证监会及其他有关部门的

处罚和证券交易所惩戒，不属于失信被执行人，不存在《公司法》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》、公司《章

程》中规定的不得担任证券事务代表的情形。

3、审计部门负责人简历

姜源先生，1973 年 1 月出生，天津商学院管理信息系统专业学

士学位，澳大利亚国立大学管理专业硕士学位。曾任北京制药厂经营

处职员；北京亚康医药经营公司杭州办事处副经理；北京双鹤药业经

营有限公司商务部牵头副经理，0 号事业部主管、副经理、经理；华

润双鹤药业股份有限公司营销管理中心市场业务部总监，代理业务部、

北京及儿科业务部总经理助理、副总经理，儿科业务部总经理、党支

部书记，华润双鹤药业股份有限公司北京事业部副总经理、党委委员、

党委副书记、纪委委员、纪委书记，华润双鹤药业股份有限公司经营

公司事业部纪委书记、党委委员。现任本公司审计部副总经理。